
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 196/2018 – 22 de Novembro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FAGNER DA SILVA MERCES 1751339 CCS 
A partir de 10/01/2019, 
por 90 (noventa) dias. 

23007.00026811/2018-88 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA 1760187 SEAD 
A partir de 01/12/2018, 
por 90 (noventa) dias. 

23007.00027650/2018-36 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LETICIA SANTOS REZENDE 1553952 CCAAB 

01/11/1985 a 14/02/1986 
07/03/1994 a 28/06/1994 
01/08/1995 a 30/09/1995 
01/11/1995 a 30/06/1996 
01/08/1996 a 31/12/1996 
01/01/1999 a 31/10/1999 
01/11/1999 a 31/12/1999 
20/02/2002 a 28/02/2005 
01/03/2005 a 31/07/2006 
01/08/2006 a 03/10/2006 

23007.00028628/2018-14 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLOVES GENARIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 1583518 CCAAB 17/10/2018 a 01/03/2019 23007.00026411/2018-24 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ERIVALDO SANTANA DE SOUZA 1870832 CFP 12/11/2018 MESTRADO DIRETA 23007.00028440/2018-46 DEFERIDO 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 196/2018 – 22 de Novembro de 2018 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.107, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir uma comissão composta pelos membros relaciona-
dos abaixo, sob a presidência da primeira, para, num prazo de 
120 (cento e vinte) dias, realizar o Processo Seletivo para in-
gresso de estudantes nos cursos de Licenciatura em Educação 
do Campo com Habilitação em Ciências Agrárias do Centro de 
Formação de Professores – CFP e Licenciatura em Educação do 
Campo com Habilitação em Matemática; Licenciatura em Edu-
cação do Campo com Habilitação em Ciências da Natureza e 
Tecnologia em Alimentos do Centro de Ciência e Tecnologia em 
Energia e Sustentabilidade – CETENS.  
 
Deise da Silva dos Santos (Presidente) - SIAPE nº 1756626 
Geane da Conceição Dias (Coordenação) – SIAPE nº 2414625 
Tiago Rodrigues Santos (Coordenação - CFP) - SIAPE 1108855 
Frederik Moreira dos Santos (Coordenação – CETENS) – SIAPE 
nº 1568979 
Liz Oliveira dos Santos (Coordenação - CETENS) – SIAPE nº 
1020353 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.115, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 21 de novembro 
de 2018, o prazo da comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, alterada pela portaria nº 1.093/2018, composta pelos 
servidores Francisco Adriano de Carvalho Pereira, matrícula 
SIAPE nº 287188 (Presidente); Jamile Machado da França Sa-
turnino, matrícula SIAPE nº 1847336; e Luiz Edmundo Cincurá 
de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE nº 1557049; para dar 
continuidade a apuração da possível responsabilidade do (a) 
servidor (a) CPF nº ***113.695***, nos fatos narrados no pro-
cesso nº 23007.012685/2018-18. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 965, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990. 

 
CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei 
nº. 8.112 /1990; 
 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG,  

 
CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e 
respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de Gestão e Aten-

ção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor MÁRIO SÉRGIO DE SOUZA ALMEIDA, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de Pa-
vimentação, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - 
CETEC, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avalia-
ção Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta 
Universidade, Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 966, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece a 
Resolução 42/2017/CONAC, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores para participação na execução 
do Concurso Público, regido pelo Edital 14/2018 - CCS, confor-
me relacionado abaixo: 
 
Membros da Comissão de Execução: 
ARIANE SOUSA MENDES – SIAPE 2026282 (Presidente) 
BEATRIZ DE BRITO BISPO – SIAPE 1874538 
LUZIANE DOS SANTOS – SIAPE 2258018 
MANOEL BATATINHA NETO – SIAPE 1613861 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 196/2018 – 22 de Novembro de 2018 
 

3/3 

Aplicadores de Provas: 
BARTOLOMEU SANTANA FILHO – SIAPE 1836390 
NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA – SIAPE 1661315 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 967, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece a 
Resolução 42/2017/CONAC, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores para participação na execução 
do Concurso Público, regido pelo Edital 13/2018 - CETENS, 
conforme relacionado abaixo: 
 
Membros da Comissão de Execução: 
LORENA DOS SANTOS SANTANA COUTINHO – SIAPE 1574103 
(Presidente) 
ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA – SIAPE 1979065 
FABIO JESUS DOS SANTOS – SIAPE 1989914 
JEFFERSON PARREIRA DE LIMA – SIAPE 1150843 
JULIANA DAS NEVES SANTOS – SIAPE 1755063 
LEONARDO DA SILVA SAMPAIO – SIAPE 1753095 
MAYNE COSTA CERQUEIRA – SIAPE 2330847 
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA – SIAPE 2257947 
RODRIGO DOS SANTOS ROCHA – SIAPE 1871149 
 
Aplicadores de Provas: 
ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA – SIAPE 1794704 
BARBARA ALVES ANDRADE – SIAPE 1644081 
CAROLINA YAMAMOTO SANTOS MARTINS – SIAPE 1887545 

JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO – SIAPE 2328936 
JOÃO PAULO DOS SANTOS ALVES – SIAPE 1753167 
LINDIANE MARQUES BORGES – SIAPE 2257861 
NARA KATARY DOS REIS SOUZA – SIAPE 1755077 
SILVANIA CONCEIÇÃO SILVA – SIAPE 2257623 
SIMONE CONCEIÇÃO DE SOUZA – SIAPE 1979069 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 


